Версия 2020                                                                          Страница 1 из 4

(лицевой счет №__________)
ДОГОВОР ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЯ

с гражданами, использующими электроэнергию для бытового потребления
на объектах, не являющихся объектами жилищного фонда

(для случаев заключения договора до завершения процедуры технологического присоединения)

г._________________                                                                                                                    «___» _________ 20___г.

ПАО «Калужская сбытовая компания» (ПАО «КСК») в лице _________________________________________
_______________________, действующего на основании доверенности № ______ от _____20___г., именуемое

в дальнейшем «Гарантирующий поставщик» (ГП), с одной стороны, и
Гражданин(ка) _____________________________________________________________________________,

паспорт: серия _____________ №_________________ выдан ___________________________________________,
дата рождения______________ г. конт. тел. _____________, именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой
стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Гарантирующий поставщик обязуется поставлять электрическую энергию в объеме, необходимом для обес-
печения бытовых нужд Потребителя, а также в его интересах заключить с Сетевой организацией (далее «СО»)
договор на оказание услуг по передаче электроэнергии, а Потребитель обязуется принимать и оплачивать элек-
троэнергию на условиях, установленных настоящим договором.
1.2. Объектом энергоснабжения является _____________________________________________________________.
       Объект энергоснабжения расположен по адресу ____________________________________________________.
      Объект энергоснабжения используется Потребителем на основании ___________________________________
      ______________________________________________________________________________________________.
1.3. На момент заключения настоящего договора выполняется процедура технологического присоединения энер-
гопринимающих устройств Потребителя к электросетям: _______________________________________________.
                                                                                                                                                                         СО или ВОЭХ (владельца объектов электросетевого хозяйства), к чьим сетям присоединяются токоприемники

по договору технологического присоединения  ________________________________________________________.
                                                                                                                                                                          указать реквизиты  Договора технологического присоединения

Сетевой организацией по настоящему договору является _____________________________________________.
                                                                                                                                                               «СО», к сетям которой присоединены токоприемники, в т.ч. опосредованно, через сети ВОЭХ или бесхозяйные сети

Контактная информация Сетевой организации: сайт в сети «Интернет»____________,тел._________________.

1.4. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами, является заключенным на неопре-
деленный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным законодательством РФ.
Исполнение ГП обязательств по договору осуществляется с даты подписания Сетевой организацией (ВОЭХ) и
Потребителем акта о технологическом присоединении энергопринимающих устройств и представлении Гаранти-
рующему поставщику Потребителем или СО (ВОЭХ) данного акта, либо иных документов, подтверждающих
присоединение энергопринимающих устройств Потребителя к электросети в установленном порядке. С этого
момента, все иные договоры энергоснабжения (купли-продажи электрической энергии), ранее заключенные сто-
ронами в отношении объекта энергоснабжения (точки поставки), установленного п.1.2. настоящего Договора,
признаются прекратившими свое действие по соглашению Сторон.
1.5. Потребитель подтверждает свое согласие на обработку ГП его персональных данных при исполнении насто-
ящего договора.

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГАРАНТИРУЮЩЕГО ПОСТАВЩИКА.

2.1. Гарантирующий поставщик обязан:
2.1.1. Продавать Потребителю электроэнергию, качество которой соответствует требованиям технических регла-
ментов и иным обязательным требованиям, в объеме, необходимом Потребителю, в пределах разрешенной мощ-
ности, определенной документами о технологическом присоединении энергоустановок Потребителя к электросе-
тям «СО».

Снабжение Потребителя электрической энергией осуществляется по третьей категории надежности. Допу-
стимое число часов отключения составляет суммарно 72 часа в год и не более 24 часов подряд, включая срок вос-
становления энергоснабжения, за исключением случаев, когда для производства ремонтов объектов электросете-
вого хозяйства необходимы более длительные сроки, согласованные с федеральным органом исполнительной
власти по государственному энергетическому надзору.
2.1.2. Ежемесячно направлять Потребителю счета на оплату электрической энергии одним из способов, согласо-
ванным при подаче Потребителем заявления на заключение договора энергоснабжения: через личный кабинет на
сайте ГП https://svet.kaluga.ru; самостоятельно при непосредственном обращении в производственный участок по
адресу, указанному в договоре; по почте; либо электронной почтой.

Версия 2020                                                                          Страница 2 из 4

В случае, если ни один из способов направления счетов на оплату электроэнергии сторонами не согласован,
способ направления Потребителю счетов определяет Гарантирующий поставщик.
2.1.3. Размещать и поддерживать на сайте ГП https://kskkaluga.ru необходимые актуальные сведения о своей дея-
тельности.
2.2. Гарантирующий поставщик вправе (персоналом ГП, Сетевой организации или ВОЭХ):
2.2.1. Производить снятие контрольных показаний, проверку условий эксплуатации и сохранности приборов уче-
та Потребителя.
2.2.2. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Потребителем обязательств по оплате электрической
энергии, приостановить  поставку  электрической энергии в порядке, установленном «Правилами полного и (или)
частичного ограничения режима потребления электрической энергии (утв. постановлением Правительства РФ от
4 мая 2012 г. № 442).

Уведомления о введении ограничения режима потребления направляются Потребителю:
- посредством направления короткого текстового сообщения (далее – «sms сообщение»), с выделенного операто-
ром связи для этой цели Гарантирующему поставщику уникального кода идентификации, на номер мобильного
телефона ___________________, используемый Потребителем для получения уведомлений о введении ограниче-
ния. В «sms сообщении» приводится ссылка на сайт ПАО «КСК», где размещена информация о введении ограни-
чения;
- посредством направления Уведомления о введении ограничения режима потребления, подписанного в т.ч. элек-
тронной подписью, на адрес электронной почты Потребителя ___________________________________________.

Уведомление потребителя о введении ограничения режима потребления посредством направления sms-
сообщения или посредством направления электронной почты считается доставленным, а потребитель надлежа-
щим образом уведомленным в день направления Уведомления повторно sms-сообщением или электронной поч-
той, при условии, что повторное sms-сообщение, либо электронная почта направлено Потребителю не ранее 24
часов и не позднее 48 часов со времени направления первого sms-сообщения.

В случае, если ни один из вышеуказанных способов сторонами не согласован, уведомление Потребителя о
введении ограничения режима потребления осуществляется путем опубликования в периодическом печатном
издании, являющимся источником официального опубликования нормативных правовых актов органов государ-
ственной власти Калужской области в соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых
актах органов государственной власти Калужской области», или любым иным способом, позволяющим подтвер-
дить доставку Уведомления.

Если до даты введения ограничения Потребитель представит доказательства исполнения им в полном объеме
требования о погашении задолженности,  ограничение режима потребления не вводится.

Если ограничение было введено, уведомление о восстановлении режима потребления должно быть направле-
но ГП в организацию, выполняющую действия по ограничению и восстановлению режима потребления, не позд-
нее чем в течение 1 часа после получения ГП уведомления об устранении Потребителем оснований для введения
ограничения режима потребления и подтверждающих документов.
2.3. Гарантирующий поставщик не инициирует введение ограничения режима потребления электроэнергии по
техническим причинам, в т.ч. при возникновении (угрозе возникновения) аварийных электроэнергетических ре-
жимов; при неудовлетворительном состоянии электроустановок Потребителя, угрожающего аварией или созда-
ющего угрозу жизни и здоровью людей и т.п. В таких случаях инициатором введения ограничения является вла-
делец соответствующих объектов электросетевого хозяйства или государственный (муниципальный) орган. При
обращении Потребителя с заявлением о введении ограничения режима потребления (если у него отсутствует тех-
ническая возможность ограничиться самостоятельно) ГП обязан в течение 1 рабочего дня передать такое заявле-
ние СО.

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЯ.

3.1. Потребитель обязан:
3.1.1. Использовать электроэнергию для бытовых нужд (не связанных с предпринимательством) и  производить
ее оплату не позднее, чем до 10 числа месяца, следующего за расчетным, если в счете на оплату электроэнергии
не указан более поздний срок оплаты.
3.1.2. Обеспечить безопасность эксплуатации энергооборудования, не превышать выделенную ему максимально
допустимую мощность используемых приборов и оборудования, которая составляет ______ кВт.

Сохранять установленные  сетевой организацией контрольные пломбы и устройства, позволяющие фиксиро-
вать факт несанкционированного вмешательства в работу прибора учета, конструкции, защищающие ПУ от не-
санкционированного вмешательства.

Обо всех нарушениях схемы учета либо неисправностях (утрате) приборов учета, в т.ч. нарушения сохранно-
сти и целости пломб, сообщать в аварийную службу Сетевой организации или Гарантирующему поставщику до
17 час. дня обнаружения неисправности (утраты) прибора учета, а в случае такого обнаружения после 17 час.,

Версия 2020                                                                          Страница 3 из 4

либо в выходной (праздничный) день, - в течение следующего рабочего дня, потребовав от сотрудника ГП зафик-
сировать факт такого сообщения.

3.1.3. Беспрепятственно допускать к электроустановкам и приборам учета представителей Гарантирующего по-
ставщика и (или) уполномоченных представителей Сетевой организации и ВОЭХ для:
- проверки условий их эксплуатации, сохранности приборов учета и снятия контрольных показаний;
- контроля по приборам учета соблюдения установленного режима электропотребления.
3.1.4. Уведомить Гарантирующего поставщика об отчуждения объекта, энергоснабжение которого осуществляет-
ся по настоящему договору, и полностью оплатить стоимость электрической энергии, использованной на момент
отчуждения имущества.
3.1.5. Компенсировать расходы ГП, связанные с приостановлением поставки электроэнергии и восстановлением
режима потребления в случаях, когда ограничение было введено в связи с нарушением Потребителем обяза-
тельств по оплате электрической энергии.
3.1.6. В случаях сезонного использования объекта электроснабжения, указанного в п.1.2. настоящего договора, не
позднее, чем до 1 числа расчетного месяца, в котором Потребитель намерен приостановить пользование электри-
ческой энергией, обратиться к Гарантирующему поставщику с письменным заявлением о приостановлении поль-
зования электроэнергией на соответствующий период.
3.2. Потребитель вправе:
3.2.1. Использовать электроэнергию в необходимом количестве в пределах выделенной ему мощности.
3.2.2. Требовать предъявления документов от лиц, осуществляющих контрольную проверку приборов учета.
3.2.3. Требовать возмещения убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением Гаранти-
рующим поставщиком своих обязательств по договору.
3.2.4. Выбирать (изменять) применяемый для расчетов за электроэнергию вариант тарифа (цены на электриче-
скую энергию и мощность), установленный уполномоченным органом для потребителей группы «население»,
путем представления Гарантирующему поставщику до начала расчетного периода (месяца) письменного уведом-
ления о выбранном (измененном) варианте тарифа. Применение в расчетах за потребленную электроэнергию та-
рифа, дифференцированного по зонам суток, определяется в договоре энергоснабжения при наличии у Потреби-
теля введенного в эксплуатацию соответствующего прибора учета электрической энергии (мощности).

IV. УЧЕТ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ.

4.1. Учет электрической энергии осуществляется с применением приборов учета, внесенных в государственный
реестр средств измерения, класса точности не ниже чем 2,0. Допуск прибора учета в эксплуатацию и проверка
прибора учета перед его демонтажем производятся в порядке, установленном законодательством РФ.
4.2. Сведения о расчетном приборе учета электрической энергии, в т.ч. о владельце прибора учета, месте его
установки, типе и заводском номере, трансформаторе тока, номинальном токе, установленных пломбах госпове-
рителя и СО, сроке проведения очередной поверки, показаниях прибора учета, определяются Актом допуска
прибора учета в эксплуатацию.
4.3. В случае, если прибор учета расположен не на границе балансовой принадлежности энергопринимающих
устройств, то объем потребления электрической энергии, определенный на основании показаний такого прибора
учета в целях осуществления расчетов по договору, подлежит корректировке на величину потерь электроэнергии,
возникающих на участке сети от границы балансовой принадлежности энергопринимающих устройств до места
установки прибора учета. Расчет величины потерь осуществляется сетевой организацией в соответствии с актом
уполномоченного федерального органа, регламентирующим расчет нормативов технологических потерь электри-
ческой энергии при ее передаче по электрическим сетям.
4.4. В случаях утраты прибора учета, выхода прибора учета из строя, либо неисправности ПУ, на период восста-
новления учета или ввода в эксплуатацию нового прибора учета, объем потребляемой электроэнергии определя-
ется расчетным путем в порядке, установленном «Основными положениями функционирования розничных рын-
ков электрической энергии» (утв. постановлением Правительства РФ от 4 мая 2012 г. № 442).
4.5. Расчеты за электропотребление производятся Потребителем по тарифам, установленным уполномоченным
органом в соответствии с действующим законодательством, в срок, указанный в счете Гарантирующего постав-
щика. Тарифы на электроэнергию применяются с даты, установленной решением уполномоченного органа, без
их согласования с Потребителем.
4.6. Для расчетов ГП используются показания прибора учета, полученные от Сетевой организации и/или полу-
ченные от потребителя не позднее 25-го числа расчетного месяца. Передача Потребителем текущих показаний
приборов учета производится способами, позволяющими удостоверить факт передачи показаний потребителем, в
т.ч. путем их указания в специальных графах платежного документа, при оплате в отделениях банков, почтовых
отделениях, в терминалах самообслуживания, а также посредством услуги «личный кабинет» на сайте ПАО
«КСК» в сети «Интернет».

Версия 2020                                                                          Страница 4 из 4

В случае неполучения Гарантирующим поставщиком показаний прибора учета в указанный срок, утраты или
выхода ПУ из строя, объем электроэнергии определяется расчетным путем в порядке, установленном законода-
тельством РФ.

После присоединения прибора учета к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности)
сбор, обработка и передача показаний прибора учета осуществляются в автоматическом режиме с использовани-
ем такой системы.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1. За просрочку оплаты электроэнергии Потребитель уплачивает ГП пени в размере, установленном законода-
тельством РФ. На момент заключения договора размер пени установлен Федеральным Законом «Об электроэнер-
гетике» № 35-ФЗ и составляет 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ от не выплаченной в срок суммы за каж-
дый день просрочки, начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день
фактической оплаты.
5.2. В случае нарушения Потребителем требований по учету используемой электроэнергии (оборудование скры-
той проводки, нарушение целостности прибора учета, установка приспособлений, искажающих показания рас-
четных электросчетчиков, подключение электроприборов помимо счетчика, нарушение или изменение схемы
учета электроэнергии, нарушение пломб и знака маркировки и т.п.) расчет стоимости безучетного электропо-
требления производится на основании Акта «О безучетном потреблении электроэнергии» в порядке, установлен-
ном «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии» (утв. постановле-
нием Правительства РФ от 4 мая 2012 г. № 442).
5.3. Гарантирующий поставщик несет ответственность перед Потребителем за ненадлежащее исполнение обяза-
тельств по договору, в том числе за действия (бездействия) третьих лиц по исполнению ими договорных обяза-
тельств, связанных с оказанием услуг по передаче электрической энергии.

Если энергопринимающее устройство Потребителя технологически присоединено к объектам электросетево-
го хозяйства сетевой организации опосредованно, через объекты электросетевого хозяйства лиц, не оказывающих
услуги по передаче, то Гарантирующий поставщик несет ответственность перед Потребителем за надежность
снабжения его электрической энергией и ее качество в пределах границ балансовой принадлежности объектов
электросетевого хозяйства сетевой организации.

Ущерб, причиненный Потребителю в связи с нарушением электроснабжения, возмещается с соблюдением
обязательного претензионного порядка. При отклонении претензии, либо оставлении её без ответа в течение 30
дней, Потребитель вправе обратиться за защитой своих интересов в судебные органы.
5.4. В случаях, не установленных договором, стороны руководствуются законодательством, действующим на мо-
мент исполнения договора.

Гарантирующий поставщик                                                   Потребитель

ПАО «Калужская сбытовая компания»                     Ф.И.О. ______________________________________________

248001 г.Калуга, пер.Суворова д.8                            адрес по месту регистрации_____________________________
адрес и тел. производственного участка:                 _____________________________________________________
____________________________________               адрес по месту проживания_____________________________
                                                                                   _____________________________________________________
 ____________________________________                                (указать если  адрес проживания отличается от адреса по месту регистрации)

_________________________                                                                                         ____________________________
МП                   (подпись)                                                                                                                                                                                                        (подпись)